

平成19年8月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年12月25日

会社名 株式会社エッチ・ケー・エス

(JASDAQ・コード番号: 7219)

(URL <http://www.hks-power.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 長谷川 浩之

問い合わせ先 責任者役職名 総務部長

氏名 中山 秀司

TEL (0544) 29-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (1) たな卸資産の評価方法は帳簿棚卸によっております。  
 (2) 法人税等の計上基準については簡便な方法を採用しております。  
 (3) 引当金その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結 (新規) 1社 (除外) 1社 持分法 (新規) 1社 (除外) 1社

2. 平成19年8月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年9月1日～平成18年11月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年8月期第1四半期	1,853 (△15.5)	△17 (－)	9 (△92.2)	2 (△96.6)
18年8月期第1四半期	2,192 (17.3)	109 (－)	125 (－)	76 (－)
(参考)18年8月期	8,183	187	214	25

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年8月期第1四半期	0 51	－
18年8月期第1四半期	15 17	－
(参考)18年8月期	5 16	－

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は、国内においては、サスペンションの販売が予想を下回りましたが、電子関連の新製品の発売効果が期待を上回ったことにより、アフターパーツの売上高は予想通りに推移しました。また、サービスセンターの売上が市場の冷え込みの影響により低調に推移しましたが、自動車メーカー向けの部品の受託加工売上が好調を維持して予想を上回ることができました。前年同期との比較では、前年度の第1四半期に、自動車メーカー向けマフラーのOEM供給や受託開発研究などの売上高が集中していたため、国内売上高は前年同期を下回りました。

一方、海外においては、米国におけるパフォーマンスパーツの販売はほぼ予想通りに推移しましたが、福祉車両用部品の販売が自動車メーカーの生産調整の影響により予想を下回りました。また、タイ国における販売はほぼ予想通りに推移しましたが、英国においては、第1四半期に予定していた現地特別仕様車用部品の販売が第2四半期以降にずれ込んだことにより売上高が大幅に下回りました。前年同期との比較では、前年9月に集中していた米国におけるパフォーマンスパーツの販売が当年度においては各月に平準化していること、および、英国における現地特別仕様車用部品の販売が、前年度においては第1四半期に販売しましたが、当年度においては第2四半期以降にずれ込んでいることにより、北米および欧州における売上高が前年同期を下回りました。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は1,853百万円（前年同期比15.5%減少）、営業損失は17百万円（前年同期は営業利益109百万円）、経常利益は9百万円（前年同期比92.2%減少）、四半期純利益は2百万円（前年同期比96.6%減少）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年8月期第1四半期	11,380	8,306	72.5	1,643 07
18年8月期第1四半期	11,860	8,292	69.9	1,651 31
(参考)18年8月期	11,486	8,323	72.0	1,647 33

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は11,380百万円となり、前連結会計年度末に比べ105百万円減少しております。これは主に、現金及び預金の減少額125百万円、たな卸資産の増加額86百万円によるものであります。

一方、負債は3,074百万円となり、前連結会計年度末に比べ88百万円減少しております。これは主に、支払手形及び買掛金の減少額95百万円等によるものであります。

純資産は8,306百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円減少しております。これは主に当第1四半期に配当金の支払があり、利益剰余金が減少したこと等によるものであります。

(3) 平成19年8月期の連結業績予想（平成18年9月1日～平成19年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,800	△80	△90
通期	8,400	240	110

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 21円 90銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成18年10月13日に発表いたしました業績予想からの変更はありません。

(注) なお、上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は今後起こりうる様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、セグメント情報

以 上

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区 分	当第1四半期 (平成18年11月30日)	前第1四半期 (平成17年11月30日)	増 減		前 期 (平成18年8月31日)
	金 額(千円)	金 額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金 額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,821,008	2,317,505	△496,496	△21.4	1,946,140
2. 受取手形及び売掛金	1,099,018	1,338,858	△239,840	△17.9	1,144,284
3. たな卸資産	2,412,706	2,108,749	303,957	14.4	2,325,745
4. その他	305,661	322,976	△17,315	△5.4	299,445
貸倒引当金	△27,950	△60,837	32,887	—	△28,972
流動資産合計	5,610,445	6,027,252	△416,807	△6.9	5,686,643
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,894,242	1,972,411	△78,169	△4.0	1,905,666
(2) 機械装置及び運搬具	898,413	808,480	89,932	11.1	889,466
(3) 土地	2,013,419	2,078,053	△64,633	△3.1	2,011,890
(4) 建設仮勘定	26,730	35,699	△8,968	△25.1	31,279
(5) その他	209,091	185,212	23,879	12.9	209,126
有形固定資産合計	5,041,897	5,079,857	△37,959	△0.7	5,047,428
2. 無形固定資産	76,864	108,124	△31,259	△28.9	83,766
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	80,790	79,921	868	1.1	85,100
(2) その他	642,520	671,242	△28,722	△4.3	655,232
貸倒引当金	△71,905	△105,740	33,834	—	△72,115
投資等合計	651,405	645,423	5,981	0.9	668,217
固定資産合計	5,770,167	5,833,404	△63,237	△1.1	5,799,412
資産合計	11,380,612	11,860,657	△480,044	△4.0	11,486,056

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

区 分	当第1四半期 (平成18年11月30日)	前第1四半期 (平成17年11月30日)	増 減		前 期 (平成18年8月31日)
	金 額(千円)	金 額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金 額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	885,112	1,263,864	△378,751	△30.0	980,420
2. 短期借入金	480,610	426,904	53,706	12.6	496,034
3. 未払法人税等	33,512	61,253	△27,741	△45.3	90,308
4. 賞与引当金	154,704	166,713	△12,009	△7.2	100,300
5. その他	644,248	609,969	34,279	5.6	605,902
流動負債合計	2,198,188	2,528,705	△330,516	△13.1	2,272,964
II 固定負債					
1. 長期借入金	551,375	714,564	△163,189	△22.8	573,670
2. 退職給付引当金	197,691	168,537	29,154	17.3	188,565
3. 役員退職慰労引当金	126,740	119,200	7,540	6.3	127,420
4. その他	129	—	129	—	126
固定負債合計	875,936	1,002,302	△126,365	△12.6	889,782
負債合計	3,074,124	3,531,007	△456,882	△12.9	3,162,747
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	36,775	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	878,750	—	—	—	878,750
2. 資本剰余金	963,000	—	—	—	963,000
3. 利益剰余金	6,321,559	—	—	—	6,369,208
株主資本合計	8,163,309	—	—	—	8,210,958
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	13,973	—	—	—	17,313
2. 為替換算調整勘定	74,192	—	—	—	44,626
評価・換算差額等合計	88,166	—	—	—	61,940
III 少数株主持分	55,012	—	—	—	50,409
純資産合計	8,306,488	—	—	—	8,323,308
負債純資産合計	11,380,612	—	—	—	11,486,056
(資本の部)					
I 資本金	—	878,750	—	—	—
II 資本剰余金	—	963,000	—	—	—
III 利益剰余金	—	6,594,513	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	14,222	—	—	—
V 為替換算調整勘定	—	14,744	—	—	—
VI 自己株式	—	△172,355	—	—	—
資本合計	—	8,292,874	—	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	11,860,657	—	—	—

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 会計基準の変更により、「資本の部」を「純資産の部」に表示変更したため、それぞれの対前年同四半期増減欄は、「—」で表示しています。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	当第1四半期 (自平成18年9月1日 至平成18年11月30日)	前第1四半期 (自平成17年9月1日 至平成17年11月30日)	増 減		前 期 (自平成17年9月1日 至平成18年8月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
I 売上高	1,853,209	2,192,174	△338,964	△15.5	8,183,449
II 売上原価	1,026,262	1,272,357	△246,095	△19.3	4,584,310
売上総利益	826,947	919,816	△92,869	△10.1	3,599,138
III 販売費及び一般管理費	844,750	810,185	34,565	4.3	3,411,843
営業利益又は営業損失 (△)	△17,803	109,630	△127,434	—	187,295
IV 営業外収益	35,507	25,166	10,340	41.1	58,630
V 営業外費用	7,934	9,676	△1,742	△18.0	31,304
経常利益	9,769	125,120	△115,350	△92.2	214,620
VI 特別利益	2,115	3,729	△1,613	△43.3	32,259
VII 特別損失	1,820	—	1,820	—	74,888
税金等調整前四半期(当 期)純利益	10,064	128,849	△118,784	△92.2	171,992
税金費用	3,388	46,122	△42,733	△92.7	129,444
少数株主利益(控除)	4,105	6,537	△2,431	△37.2	16,657
四半期(当期)純利益	2,570	76,189	△73,619	△96.6	25,890

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

事業の種類として「自動車等の関連部品事業」および「超軽量小型飛行機事業」に区分しておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の合計額に占める「自動車等の関連部品事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成18年9月1日 至平成18年11月30日)

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計(千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,391,945	101,863	275,435	83,964	1,853,209	—	1,853,209
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	321,073	718	8,558	10,694	341,045	(341,045)	—
計	1,713,018	102,582	283,993	94,659	2,194,254	(341,045)	1,853,209
営業費用	1,668,616	96,139	292,372	84,485	2,141,613	(270,600)	1,871,012
営業利益	44,402	6,442	△8,378	10,174	52,641	(70,444)	△17,803

前第1四半期(自平成17年9月1日 至平成17年11月30日)

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計(千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,629,109	182,867	312,745	67,451	2,192,174	—	2,192,174
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	251,812	1,262	2,917	31,004	286,996	(286,996)	—
計	1,880,922	184,130	315,662	98,455	2,479,170	(286,996)	2,192,174
営業費用	1,790,667	140,863	310,437	81,085	2,323,054	(240,510)	2,082,543
営業利益	90,254	43,266	5,224	17,370	156,116	(46,485)	109,630

前連結会計年度(自平成17年9月1日 至平成18年8月31日)

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計(千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	6,206,671	474,701	1,212,264	289,812	8,183,449	—	8,183,449
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	998,014	3,698	12,197	82,810	1,096,722	(1,096,722)	—
計	7,204,686	478,399	1,224,461	372,623	9,280,171	(1,096,722)	8,183,449
営業費用	6,890,452	416,194	1,216,287	330,978	8,853,912	(857,758)	7,996,153
営業利益	314,233	62,204	8,174	41,645	426,258	(238,963)	187,295

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) ヨーロッパ…イギリス
- (2) 北米 …アメリカ
- (3) アジア …タイ

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

当第1四半期	57,392千円
前第1四半期	50,382千円
前連結会計年度	223,684千円

### 3. 海外売上高

当第1四半期（自平成18年9月1日 至平成18年11月30日）

	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	110,089	269,881	173,367	553,337
II 連結売上高（千円）				1,853,209
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	5.9	14.6	9.4	29.9

前第1四半期（自平成17年9月1日 至平成17年11月30日）

	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	188,916	319,818	177,512	686,247
II 連結売上高（千円）				2,192,174
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	8.6	14.6	8.1	31.3

前連結会計年度（自平成17年9月1日 至平成18年8月31日）

	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	507,747	1,212,218	707,449	2,427,415
II 連結売上高（千円）				8,183,449
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	6.2	14.8	8.6	29.7

（注）1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) ヨーロッパ …イギリスその他欧州域内諸国
- (2) 北米 …アメリカ
- (3) その他の地域…アジア諸国

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。